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درس ۱۶: موسی و قوم اسرائیل در بیابان: خدا راهنمایی می کند

پیشگفتار
دنیایی که در آن زندگی می کنیم، مملو است از قوانین. بعضی از آنها خوب هستند و بعضی دیگر ]آن طور 
که باید[، خوب نیستند. گاهی اوقات ما فقط می خواهیم بجنگیم و با نااطاعتی از این قوانین، طبق ارادۀ 
خودمان عمل کنیم. درپیش گرفتن این رویه، باعث بی نظمی در زندگی مان می شود. خانواده، دوستان یا 
حتی دولت ما بالاخره متوجه می شوند و شدیداً با ما برخورد خواهند کرد. درست زمانی که فکر می کنیم 
دیگر به اندازۀ کافی قوانین را تحمل کرده ایم، ناگهان در کتاب خروج در کتاب مقدس با »قوانین« بیشتری 
روبــه رو می شــویم کــه بایــد از آنهــا اطاعت کنیــم. چگونه می توانیم همــه آنها را نگه داریم؟ به نظر می رســد 
زندگی ما شــامل خروارها قانون اســت که بر روی هم تلنبار شــده اند. به راســتی، چه زمانی از این قوانین 

آزاد خواهیم شد؟
در واقــع، خــدا نمی خواهــد بــا قوانین باری ســنگین بــر دوش ما بگذارد. او می داند که به خاطرســپردن آنها 
دشــوار اســت و این قوانین می توانند ما را به ســوی شــریعت گرایی ســوق دهند، چیزی که او اصلاً دوســت 
نــدارد. پــس وقتــی عیســی بــه زمیــن آمد، ۱۰ فرمانــی را که در خروج داده شــده بود، به این شــکل خلاصه 
کرد: »خدای خود را با تمامی دل، جان، قوت و فکر خود محبت کن، و همسایه خود را همچون خویشتن 
محبــت کــن.« این بار ســنگینی بر دوش ما نمی گذارد، درســت اســت؟ البته که ما ایمانــداران می خواهیم 
از خــدا اطاعــت کنیــم و نشــان بدهیــم کــه او را دوســت داریــم و این با محبــت به دیگران انجام می شــود. 
قطعاً لازم نیســت که کتاب مقدس را بســیار جســتجو کنیم تا بیاموزیم که چگونه این کار را در عمل اجرا 
کنیــم )لوقــا ۶ : ۳۱: »بــا مــردم همان گونه رفتار کنید که می خواهید با شــما رفتار کنند«(. پس همان طور که 
می بینید، اگر ما از دو فرمان یا قانون خلاصه عیسی اطاعت کنیم، در واقع از ۱۰ فرمان یا قوانینی که در 

خروج مطرح شده اند نیز اطاعت کرده ایم. به همین سادگی!
تنها هدف خدا از ارائه این دستورالعمل ها، این است که به ما کمک کند: نخست آنکه، بدانیم چگونه او 
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را خوشحال کنیم و دوم آنکه، بدانیم چگونه زندگی راحت تر و آرام تری بر زمین داشته باشیم. 
گاه اســت و از زمان  گاه اســت، از گذشــته نیز آ هر چه باشــد، او همه چیز را می داند. او از آینده آ

حال نیز. او این قوانین یا فرمان ها را برای کمک به ما وضع کرده تا از اشــتباهات گذشــته یا آیندۀ ما 
انسان ها، جلوگیری کند. او می خواهد لذت بردن ما از یک زندگی مملو از آرامش و هماهنگی را ببیند. این 
زمانی میسر می شود که ما خدا و همسایه مان را محبت کنیم. پس اجازه ندهیم که این دستورالعمل ها 
بــرای مــا طاقت فرســا شــوند. بیاییــد آنهــا را بپذیریم تا بتوانیم از طــرف پدر مهربانمان برکت فــراوان یابیم، 

چنانکه او مطابق وعده اش، همه مطیعان خود را برکت می دهد.
بیایید فرصت دریافت برکت خدا را از کودکانمان نگیریم. کودکان اشــتیاقی طبیعی برای اطاعت و انجام 
کار درست دارند، اما به طور طبیعی نمی دانند چگونه اطاعت کنند. آنها به طور طبیعی نمی دانند چه چیزی 
درست یا غلط است؛ یا چگونه دیگران یا خدا را خوشحال کنند. آنها باید از ما یاد بگیرند که چگونه این 
کارهــا را انجــام دهنــد. به همین دلیل، باید داســتان موســی و قوم اســرائیل در بیابان را بــه آنها بیاموزیم. 
آنهــا نیــاز دارنــد ۱۰ فرمــان خــدا و ۲ فرمان خلاصه عیســی را بداننــد. قطعاً بعضی از ایــن فرمان ها تا زمانی 
که بچه ها بزرگ تر شــوند، در زندگی شــان کاربردی نخواهد داشــت، اما چرا الان باید مانع از آگاهی شــان از 
اطاعت خدا و دیگران شــویم؟ چرا نگذاریم بدانند که چگونه باید محبتشــان را به دیگران نشــان دهند تا 
خدا را خوشحال کنند؟ اشتیاق درونی آنها این است که دیگران را خوشحال کنند. بیایید این فرصت را به 

آنها بدهیم. سپس، درحالی که بزرگ می شوند، زمان زیادی خواهند داشت که آنها را به کار ببرند!
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مفهوم کلیدی: 

خدا ما را دوست دارد و دستورالعمل هایی به ما داده به ما کمک کند. بزرگ ترین دستورالعمل های 
او در این ۲ فرمان خلاصه می شوند: »خداوند را محبت کن و دیگران را محبت کن.« وقتی اطاعت 

می کنیم، از وعدۀ او که یک زندگی پر از برکت است، برخوردار می شویم.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بداننــد خــدا بــه نیازهــای قوم اســرائیل اهمیت داد و چون آنها را دوســت داشــت، ۱۰ فرمان را 
به آنها داد. این در ۲ قانون عیسی خلاصه شد و برای ما نیز هستند تا از آنها اطاعت کنیم.

۲- احســاس کنند که قوانین برای یک زندگی پرُبرکت، مهم هســتند و با دانســتن اینکه چه طور می توانند 
خدا را خوشحال کنند، احساس آسایش و راحتی کرده و مشتاق خوشحال کردن خدا باشند.

۳- راه هایی را بیابند که بتوانند اطاعت خود از این فرمان ها )قوانین( را نشان داده، متعهد شوند که آنها 
را در زندگی شان به کار ببرند.که برای رهایی شان به کار می برد، تشخیص دهند و به او اعتماد کنند.

نگاهی به کتاب مقدس: 

خروج ۵۱ : ۲۲ - ۷۱ : ۷، خروج ۹۱ : ۱ - ۰۲ : ۱۲، خروج ۴۲ : ۱ - ۸۱، لوقا ۰۱ : ۵۲ - ۷۳
 

آیۀ کلیدی:

لوقــا ۱۰ : ۲۷: »خداونــد خــدای خــود را با تمامی دل و با تمامی جان و با تمامی قوت و 
با تمامی فکر خود محبت نما؛ و همسایه ات را همچون خویشتن محبت کن.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- تخته سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک، چسب، کاغذ سفید
- کارت های تصویری داستان موسی و ده فرمان

- تصاویر نشانه های گوناگونی که در دنیای اطراف ما هستند. همه اینها باید قوانینی را نشان بدهند که به 
ما کمک می کنند در امنیت باشیم؛ یا به طریق دیگری به ما کمک می کنند.

- بازی هایــی کــه بــر روی تختــه یــا کاغذ انجام شــوند و شــرکت کنندگان باید بــرای موفقیــت در آن، از قوانین 
اطاعت کنند.

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفته گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارۀ محبت خدا، تدارکات خدا، فرمان های خدا، موسی
- جمع آوری هدیه بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را با دعا شروع کنید. خدا را شکر کنید به خاطر قوانینی )فرمان هایی( که به ما داده؛ چون 
بــه مــا کمــک می کنند خدا را خوشــحال کنیــم و امروز بر زمین، زندگی پرُبرکتی داشــته باشــیم. برای 

اطاعت از آنها، از او کمک بطلبید.

ســرگردون  و  خســته  بودنــد  شــده  بیابــون  تــو  خــدا  قــوم 

تشنه بودند، گرسنه بودند با خستگی رفتند همه پیش موسی

قــوم خــود خــدا  بــرای  بــا معجــزات فراهــم کــرد آب و غــذا   

گرســنگی  از  نمیرنــد  کــه  منــا  نــان  خــدا  باریــد  آســمان  از 

دوست داشت خدا قوم خود را ده فرمان را داد به موسی بر کوه سینا 

این ده فرمان حکم خداست برای ما که خدا رو کنیم خشنود 

تــوان و  فکــر  تمــام  بــا  جــان  و  دل  تمامــی  )بــا 

خــودت  مثــل  بــاش  داشــته  دوســت  را  خــودت  همســایه  و 

خدا را محبت کن

ســتون  بــه شــکل  ابــر  و  آتــش  در  کــرد  خــدا هدایــت  امــا 

گله کردند، چرا ما رو آوردی اینجا تو مصر داشتیم آب و غذا 

زلال و  صــاف  آب  بــه  کــرد  تبدیــل  رو  خونــه  رود  تلــخ  آب 

شــبانگاهان پوشــیده شــد اردوگاه از بلدرچین های بی شــمار

حــک شــده بــود ایــن فرمان هــا بــر روی دو لوحه ســنگی زیبا 

بــا اطاعــت از ایــن احــکام خــدای مــا مــی ده بــرکات بســیار

ایــن  بنمــا  محبــت  را  خــود  خــدای  خداونــد 

 ۲ مــا(  بــه  گفتــه  عیســی  کــه  بــزرگ  فرمــان  اســت 



7

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۶  

قلاب )جلب توجه آنها(

بگوییــد: »امــروز چنــد تــا عکس با خــودم آوردم. عکس نشــونه های مختلفی که می تونیــم تو دنیای 
اطرافمون ببینیم. چه نشــونه هایی رو قبلاً دیدین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، من هم اونا رو دیدم. 
خـُـب، بیایــن بــه ایــن نشــونه هایی که من دارم نگاه کنیــم. می تونین بهم بگین معنی شــون چیه؟ )کارت ها 
را یکی یکی نشــان داده و بپرســید که چه مفهومی دارند.( شــما خیلی خوب قانون هایی که این نشــونه ها 

نشون می دن رو می شناسین. پس بازی امروز باید براتون خیلی آسون باشه.

حــالا می خــوام ایــن نشــونه ها رو بــالا بگیــرم و همه شــما با پانتومیم، نشــون بدین که اینا چی هســتن، اما 
چون از قبل می دونیم که چی هستن، پس لازم نیست که حدس بزنین. فقط می خوایم ببینیم که چقدر 
خوب می تونین اون رو نشون بدین. آماده این که بازی کنین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خیلی خبُ حالا 
تو یه صف بایستین تا بتونم همه تونو خوب ببینم )اجازه بدهید جلوی شما و اگر امکان دارد، کنار دیوار 

صف بکشند(.

حالا بیاین شروع کنیم )کارت ها را یکی یکی نشان داده و اجازه دهید که مفاهیم را با حرکات و حالت های 
چهــره و بــدن نشــان دهنــد(. خیلــی جالب اینا رو نشــون دادین. چقدر شــماها باهوشــین! آفریــن! حالا بد 
نیســت یه کم اســتراحت کنین! بیاین بشــینین )اجازه بدهید در جایی که قبلاً نشســته بودند بنشــینند(. 
خیلی جالبه که با نشــونه های زیادی که هر روز می بینیم، بازی کنیم. این نشــونه ها قوانینی هســتن که به 

ما کمک می کنن تا بدونیم چطور در امنیت بمونیم، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

تــوی داســتان امــروز از کتاب مقــدس، خــدا بــه قومــش یــه ســری قوانیــن مــی ده. بــه ایــن قوانیــن می گیم 
»فرمان هــا«. ایــن فرمان هــا روی نشــونه هایی مثــل اونایی که دیدین، نوشــته نشــده بودن، امــا اونا هم به 
مردم کمک می کردن که تو امنیت باشن و با خوشحالی زندگی کنن. هم اینکه اونا به مردم کمک کردن 
که بفهمن چطوری می شه خدا رو خوشحال کرد. این هم مهمه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( شما 
کدوم از این قانون ها یا فرمان هایی که خدا داده رو می شناسین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خب، بذارین 

ببینیم که این فرمان ها توی داستان امروز ما هستن یا نه.«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگویید: »داستان امروز تو کتاب خروج، دومین کتاب از قسمت عهد قدیم کتاب مقدسه. اما همه 

شــما اینو می دونســتین، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خبُ، می تونین حدس بزنین که شــخصیت 
اصلی داستان ما کیه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( درسته! موسی و قوم اسرائیل. می دونین توی داستان 
حالا اونا کجا هســتن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، توی بیابون. یه بیابون بزرگ و خشــک و پر از خاک 
)تصویر قوم اســرائیل در بیابان را نشــان دهید(. راســتش، اونا توی بیابونای زیادی چرخیدن، بیابون شــور، 
بیابون ســین و بعد بیابون ســینا. خدا بعد از رد شــدن از دریای بزرگ ســرخ و فرار از دســت مصری ها، اونا 

رو به اونجا برد.

می دونین خدا چطوری بهشون کمک کرد تا توی بیابون راهشون رو پیدا کنن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 
دفعه قبل دربارۀ این صحبت نکردیم، اما فکر کردم شــاید براتون جالب باشــه که بدونین. خدا توی روز 
مــردم رو بــا یــه ســتون ابــر و توی شــب با یه ســتون آتش هدایــت می کرد. به ایــن ترتیب، خــدا از اونا هم 
از خطر حفاظت می کرد و هم راه سفرشــون رو نشونشــون می داد. این عالی نیســت؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهنــد.( مــن نمی دونــم ســتون ابر و ســتون آتش چه شــکلی بوده. شــما چــی فکر می کنیــن؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهند.( چه جالب! خیلی ها فکر می کنند که این شــکلی بود، اما خب، فقط کســایی که اونجا بودن 

واقعاً می دونن چه شکلی بوده.

فکــر می کنیــن قوم اســرائیل از اینکه تو بیابون می چرخیدن و نمی دونســتن بعــدش به کجا می رن؛ یا باید 
کجا زندگی کنن خوشــحال بودن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خبُ، اونا خوشــحال نبودن. به خاطر همین 
دلشــون بــرای چیزایــی کــه تو مصر بود تنگ شــده بود. اونا همین طور گرســنه و تشــنه بــودن. پس هی به 
موسی غرُ می زدن. فکر می کنین موسی با اون همه شکایت چی کار کرد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( اون 
بــا خــدا صحبــت کــرد. به نظرتون خدا چی کار کرد؟ آیا اونا رو وســط اون بیابون بزرگ ول کرد؟ )اجازه دهید 
پاسخ دهند.( هر چی باشه، خدا برای اونا کلی معجزه های فوق العاده کرده بود تا بتونن از دست مصری ها 
آزاد بشــن. اونا چه حقی داشــتن که شــکایت کنن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( حتماً خدا ازشــون ناامید 
شــده بوده. موســی هم همین طور. اما خدا اونا رو ول نکرد. اون نمی تونســت قومی رو که خیلی دوســت 
داشت، ول کنه. در عوض دستورالعمل هایی رو به موسی داد که بدونه چطوری این نیازها رو برطرف کنه.
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اول بــه موســی دســتورالعمل داد کــه چوبــی رو در آب تلخی بندازه که پیــدا کرده بودن تا این آب 
قابــل نوشــیدن بشــه. بعــد بلدرچیــن رو کــه یه نوع پرنده هســت فراهم کرد، تا شــبا بخــورن و یه نون 

خاصــی کــه اســمش منــا بود هم براشــون فراهم کــرد تا هر صبح  جمــع آوری کنن. بعد وقتی دوباره تشــنه 
بودن، به موســی دســتورالعمل داد که عصاشــو به یه صخره بکوبه تا ازش آب جاری بشــه. این فوق العاده 
اســت، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( البته که خدا فقط به خاطر اینکه به قومش اهمیت می ده و 

اونا رو دوست داره کارهای شگفت انگیز انجام می ده.

وقتی قوم اســرائیل به صحرای ســینا رســید، خدا دوباره با موســی صحبت کرد و گفت: “ازت می خوام به 
بــالای کــوه ســینا بیایــی. می خوام دســتورالعمل هایی رو بــه تو بدم تا قوم من از اونــا اطاعت کنن. به بالای 
کوه بیا و من اونا رو به تو می دم. اگه قوم من از این دستورالعمل ها اطاعت کنن، برکت زیادی می گیرن.” 

خدا می خواست که اونا برکت بگیرن، چون دوستشون داشت و بهترین زندگی رو براشون می خواست.

پس موسی به بالای کوه رفت تا با خدا ملاقات کنه. کسایی که پایین بودن، نمی تونستن اونو ببینن، چون 
یه ابر کوه رو پوشــونده بود. ما به این ابر می گیم، »جلال خداوند«. موســی مدتی رو اونجا با خدا موند و 
اونجا خدا دستورالعمل هایی رو که براشون فراهم کرده بود، به موسی داد. به این دستورالعمل ها می گیم 
»فرمان ها«. اونا قانون هایی هستن که باید اطاعت کنیم تا خدا رو خوشحال کنیم و زندگی شادی داشته 

باشیم.

بعد خدا به موســی گفت برو پایین و در مورد این فرمان ها با قوم من صحبت کن. حالا اونا می تونســتن 
کاملاً درک کنن که چطوری خدا رو خوشــحال کنن و برکت خدا رو تو زندگی  هاشــون داشــته باشــن. خدا 
برای اینکه به قومش کمک کنه که یادشــون نره، به موســی ۲ تا لوح ســنگی داد که همه این قانون ها یا 
فرمان هــا روشــون نوشــته بــود. وقتی موســی از کــوه پایین رفت، دربــارۀ اون فرمان ها با قــوم صحبت کرد. 

می دونین فرمان های خدا چیا بودن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 

بیایــن بــا اولیــش شــروع کنیــم )۲ لوحه ســنگی بر روی وایت برد بکشــید و عدد ۱ تــا ۱۰ را در حال صحبت 
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دربــارۀ آن هــا اضافــه کنید(. اولین فرمان خدا این بود که هیچ کدوم از خدایان دیگر رو اطاعت 
و پرستش نکنین. می دونین این یعنی چی؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( یعنی ما باید فقط خدا 

رو خدمــت کنیــم. بایــد فقط از اون راهنمایــی بگیریم. باید فقط از اون اطاعت کنیم. باید فقط اون 
رو پرستش کنیم. اونه که تنها خدای حقیقیه و برای ما هیچ چیزی نباید مهم تر از خدا باشه.

دومیــن فرمــان ایــن بــود که نباید بت )مجســمه( یا تصاویری از خدا بســازیم. بعضی وقتا فکر می کنیم که 
می دونیم خدا چه شــکلیه؛ یا می خوایم یه چیزی تو خونه مون نشــون دهندۀ خدا باشــه، اما اینجا بهمون 
فرمــان مــی ده کــه ایــن کار رو نکنیــم. بعضــی از ایــن مجســمه یــا تصویرها رو می شناســین؟ )اجــازه دهید 
پاســخ دهند.( بله، خیلی زیادن، مگه نه. )چشــم نظر یا هر چیزی که برای چشــم نخوردن در خانه داریم. 

مجسمه های فیل یا بودا و...(.«

ســومین فرمــان ایــن بــود که اســم خداوند رو بیهوده بــه کار نبرین. به نظرتون این یعنی چــی؟ )اجازه دهید 
پاسخ دهند.( یعنی نباید هی قسم بخوریم یا اسم خدا رو برای هر چیزی که پیش میاد استفاده کنیم. ما 
باید فقط اســم خدا رو برای صحبت با او، صحبت دربارۀ او با دیگران یا برای پرســتش به کار ببریم. وقتی 
اسم خدا رو در زندگی مون به کار می بریم، همیشه باید هدفمون این باشه که بهش احترام بذاریم. اسم 

خدا خاصه و ما باید خیلی مراقب باشیم.

چهارمیــن فرمــان ایــن بود که روز ســبت رو به یاد داشــته باشــیم. می دونین روز ســبت چیــه؟ )اجازه دهید 
پاسخ دهند.( روز سبت، همون هفتمین روز هفته هست که خدا بعد از آفرینش زمین و همه چیزهایی 
که توشــه اســتراحت کرد. داســتان آفرینش رو یادتون میاد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خبُ، خدا با این 
کار بهمــون یــه نمونــه داد کــه ازش اطاعت کنیم و اینجا به اون اشــاره می کنــه. خدا می گه همه ما باید یه 
روز از هفته استراحت کنیم، همون طور که خودش استراحت کرد. یه روز برای فکر کردن به کارایی که تو 
هفته گذشــته انجام دادیم و به خدا فکر کنیم. همیشــه باید ســعی کنیم که این روز رو برای خودمون و 

خدا نگه داریم تا ازش اطاعت کرده باشیم.

فرمان پنجم این بود که به پدر و مادرمون احترام بذاریم. این یعنی چی؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، 
یعنی اینکه  به حرفشون گوش کنیم، بهشون محبت کنیم و احترام بذاریم، حتی وقتی دلمون نمی خواد 
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کــه ایــن کار رو انجــام بدیــم. البتــه منظورش این نیســت که باید اجازه بدیم اونا بهمون آســیب 
برســونن، بلکــه بایــد کاری کنیــم کــه اونــا احســاس کنــن آدمای خاصی هســتن و ما دوستشــون 

داریم. پس ما با گوش کردن به حرفاشــون، این کار رو انجام می دیم، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( همه آدما وقتی یه نفر به حرفشون گوش می کنه، احساس می کنن که خاص هستن.

فرمــان ششــم ایــن بــود کــه قتل نکنیــن. می دونین ایــن یعنی چی؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( بله، یعنی 
نباید کسی رو بکشیم. فهمیدن این آسونه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( البته که نباید دیگران رو 

بکشیم. آدما خیلی مهم هستن و ما نباید بهشون آسیب برسونیم.

فرمــان هفتــم ایــن بود که زنا نکنین. کســی می دونه زنا یعنی چی؟ )اگر جزئیات زیادی گفتند، پاسخشــان 
را محدود کنید.( یعنی وقتی ازدواج می کنیم، باید به همسرمون وفادار باشیم. به نظرتون این یعنی چی؟ 
)اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد، امــا اجــازه ندهیــد که مســائل محرمانه را مطــرح کنند. درک آن، فــوق از توان 
بچه هــای کوچک تــر اســت و چیــزی نیســت که باید بدانند. پاســخ های احتمالی: فقط یک همســر داشــته 

باشیم، فقط به همسرمان فکر کنیم، در قلبمان فقط همسرمان را دوست داشته باشیم و غیره(.

فرمــان هشــتم ایــن بــود کــه دزدی نکنین. فکر کنــم همه ما می دونیــم دزدی چیه، درســته؟ )اجازه دهید 
پاسخ دهند.( بله، یعنی چیزی که پولش رو ندادیم یا بدون اجازه چیزی رو برداریم که مال ما نیست. این 

دزدیه و وقتی دزدی می کنیم، خدا خوشحال نمی شه.

فرمان نهم این بود که شــهادت دروغ ندین. می دونین یعنی چی؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خبُ، یعنی 
وقتــی ازمــون می خــوان دربــارۀ اتفاقی که برای کســی افتاده صحبت کنیم یا بگیم که یــه نفر دیگه چی کار 
کرده؛ یا حتی وقتی نظرمون رو در مورد رفتار یه نفر می گیم، نباید دروغ بگیم. همیشــه باید راســتش رو 

بگیم. این چیزیه که خدا ازمون می خواد.

فرمان آخر این بود که نباید به چیزی که مال همسایه مونه، طمع داشته باشیم. چیزی که مال اوناست، 
مال اوناســت، نه مال ما. نباید با حســرت به اون چیزا نگاه کنیم و آرزو کنیم که ای کاش اون رو داشــتیم. 
می دونین چرا؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( چون معمولاً وقتی چیزای یه نفر دیگه رو می خوایم، کارای بدی 
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می کنیم. این احساس بدی توی ما به وجود میاره، مثل حسادت و حسادت خیلی خطرناکه.

ایــن همــه ۱۰ فرمانــی بــود که خدا به موســی داد. خدا اینا رو به قوم اســرائیل داد که اطاعت کنن و 
برکت بگیرن. خبُ، حالا در مورد همه این قوانینی که خدا بهمون داده، چی فکر می کنین؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهنــد.( خیلــی چیــزا باید یادمــون بمونه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( اشــکالی نداره، چون 
وقتــی عیســی اومــد روی زمیــن و بهمــون تعلیم داد، ایــن ۱۰ تا فرمان رو تو ۲ تا فرمــان خلاصه کرد. این ۲ 
تــا فرمــان، بزرگ تریــن فرمان هــا بــودن و اگــه ما از این ۲ تا فرمــان اطاعت کنیم، می تونیم مطمئن باشــیم 
که بقیه فرمان ها رو هم اطاعت می کنیم و هم خدا رو خوشحال می کنیم، هم برکتش رو دریافت کنیم.

می دونین این ۲ تا فرمان، چیا هستن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( متی ۲۲ : ۳۶ - ۴۰ میگه که اولین فرمان 
اینــه کــه خــدا رو بــا تمامــی دل، جــان، فکــر و قــوت خود محبــت کن و دومی اینــه که همســایه ات رو مثل 
خــودت محبــت کــن )۲ تا قلب روی وایت برُد بکشــید، یکی نشــان دهندۀ محبت به خــدا و دیگری محبت 

به دیگران(.

به نظر  آســون میاد، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( حفظ کردن ۲ تا فرمان آســون تر از ۱۰ تا فرمانه! 
آیــا خــدای مــا عالــی نیســت؟ خدا اونقدر بهمــون اهمیت داد که ۱۰ فرمان رو داد و بعــد اونا رو تو ۲ فرمان 
خلاصــه کــرد )اجــازه دهید پاســخ دهنــد(.س اون اطاعت از این فرمان ها رو خیلی آســون تر کــرد تا بتونیم 

برکاتش رو دریافت کنیم.«



13

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۶  



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۶   پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۶  

14



15

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۶  



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۶  

16

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۵   پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۶  



17

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۵  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۶  

17



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۶  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۶  

18

ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگویید: »خبُ، حالا مطمئن شدین خدا ما رو که قومش هستیم، مثل قوم اسرائیل دوست داره؟ 

)اجازه دهید پاسخ دهند.( حتی وقتی شکایت می کنیم؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، خدا هرگز ما رو 
تــرک نمی کنــه و همیشــه می خــواد به ما کمک کنه. فکر می کنین باید چی کار کنیم که بهش نشــون بدیم 
به خاطر همه چیزایی که بهمون داده قدرش رو می دونیم و دوســتش داریم؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( 
بلــه، بایــد از قانون هایــی کــه بهمــون داده اطاعــت کنیــم. وقتی ایــن کار رو می کنیم، خدا خیلی خوشــحال 

می شه و به خاطر همین ما رو برکت می ده.

پس حالا که ۱۰ فرمان خدا و ۲ فرمان خلاصه ای رو که عیســی داد، می شناســین، می تونین چند تا مثال 
بزنین که چطوری می تونیم تو عمل به خدا نشــون بدیم که دوســتش داریم؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( 
آفرین! حالا چطوری می تونیم به همســایه هامون نشــون بدیم که دوستشــون داریم؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهنــد.( بلــه، اینــا هــم راه های خوبی هســتن. پس می بینین کــه با کمک این ۲ تا فرمــان، راحت می تونیم 

راه هایی رو برای اطاعت و خوشحالی خدا پیدا کنیم، موافقین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

اگــه از ایــن فرمان هــا اطاعــت کنیــم، نتیجه اش چی می شــه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بهتــر می تونیم با 
دیگران کنار بیاییم. با خدا دوســت هســتیم. همه ما خوشــحال تر می شــیم... مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ 
دهند.( بیاین به این بازی که روی کاغذ انجام می شه، نگاه کنیم. )یک بازی بر روی تخته یا کاغذ بیاورید 
که نیازمند قوانین هســتید( این بازی، قانون داره، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( اگه از این قوانین 
اطاعت کنیم، می تونیم تو بازی موفق بشیم و کلی خوش بگذرونیم. اما اگه از این قوانین اطاعت نکنیم 
چــی می شــه؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( همه چــی به هم می ریزه، مگــه نه؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( 
معمــولاً مــردم به خاطــر قوانینــی که از خودشــون درمیــارن، هی با همدیگــه دعوا می کنــن. این طوری بازی 
خیلی سخت می شه. من این رو خیلی دیدم، شما چطور؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( فکر می کنین کدوم 
بهتــره؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( کــدوم روش بهتر کار می کنه؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( بله، بهتره 
قوانینی رو داشــته باشــیم تا همه بتونن از این بازی لذت ببرن. دقیقاً برای همین هم خدا بهمون قوانین 
داده. قوانینی که به اونا می گیم، فرمان ها، درســته؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( چون خدا می خواد ما در 
آرامش زندگی کنیم. اون می خواد همه ما شاد باشیم. او نمی خواد همه چیز به هم ریخته باشه یا جنگ و 
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دعوا به پا بشه. اون می خواد طوری زندگی کنیم که خوشحالش می کنه.

فکر می کنین بتونین از قوانین خدا اطاعت کنید؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( می خوام امروز تشویقتون 
کنم که تمام تلاشتون رو بکنین که با محبت به خدا و دیگران، از خدا اطاعت کنین تا شما هم آرامش، 
محبت و خوشــی ای رو که فقط خدا می تونه بده، تجربه کنین. می تونین از بعضی از مثال هایی که امروز 
در موردش صحبت کردیم، استفاده کنین. مطمئنم که این هفته تو خونه، می تونین به راه های بیشتری 
فکر کنین که محبتتون رو به خدا و دیگران نشون بدین. همه شما نظرها و فکرهای خیلی خوبی دارین. 
ســعی می کنین که این هفته این کار رو انجام بدین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( عالیه! خیلی خوشــحالم 

که این رو می شنوم. خدا هم خوشحاله و منتظره که بهتون برکت بده!«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیه حفظی، همان آیه کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »کتاب فرمان های خدا« 

بــرای ایــن کار بــه کاغــذ کافی برای ســاختن یــک کتابچه ۱۴ صفحه ای نیــاز دارید، وســایل رنگ آمیزی، 
مداد، پاک کن، چسب، منگنه و هر چیزی که کمک کند کتابشان را تزئین کنند.

وسایل را بین بچه ها تقسیم کرده و بگویید: »امروز می خوایم کاردستی موسی و دریای سرخ رو بسازیم. 
بگویید: »امروز می خوایم با هم یه کتاب ۱۴ صفحه ای درست کنیم. اول باید ۷ تا کاغذ بردارین و از وسط 
ببرُین، این طوری )نشان بدهید و کمک کنید که همه ۱۴ برگ کاغذ داشته باشند(. بعدش ۱۴ تا کاغذ رو 
کنار هم بذارین تا یه کتاب درســت بشــه، این طوری )نشــان بدهید(. حالا باید اونا رو به هم منگنه کنیم. 
من می تونم کمکتون کنم. حالا کتاب کوچیکمون آماده شد. آفرین!  اما این کتاب هنوز خالیه، مگه نه؟ 
)اجازه دهید پاســخ دهند.( خبُ، حالا می خوایم تو کتابمون این فرمان ها رو بچســبونیم و رنگشــون کنیم. 
زیر هر کدوم هم بنویسیم که کدوم فرمان هست. )وقتی کتابچه شان را درست می کنند، لزومی ندارد که 
این ۱۰ فرمان ها به ترتیب باشند. هدف این است که همه اینها در کتابچه آنها نشان داده شود. اما از آنها 
بخواهید که ۲ فرمان خلاصه عیسی را در آخر انجام دهند تا نشان دهندۀ این باشد که اکنون همه اینها 
در این دو فرمان ساده خلاصه شده اند. در صورت نیاز، بر روی تخته این فرمان ها را بنویسید و اگر دچار 
مشکل شده اند، می توانید با ارائه نظرات به آنها کمک کنید. تلاشتان را بکنید تا یک فعالیت لذت بخش 

و بدون اضطراب را با استفاده از تخیلات خودشان تجربه کنند تا  اعتمادبه نفسشان هم افزایش یابد.(

قبــل از اتمــام کار بگوییــد: »یادتــون نــره که روی جلد این کتاب هم چیزهایی بنویســین یا نقاشــی کنین تا 
یادتون بمونه که توی این کتاب چیه. این کتاب می تونه کمکتون کنه تا فرمان های خدا رو به یاد بیارین. 
وقتــی اونــا رو بــه یــاد میاریــن، ازتــون می خوام قول بدین که ســعی کنین از اونا اطاعــت کنین. می دونم که 
اگه این کار رو بکنین، خدا و آدمای اطرافتون خیلی خوشحال می شن. اطاعت از قوانین خدا، فقط باعث 
آرامش، محبت و خوشی ما می شه و من واقعاً این رو براتون آرزو می کنم. پس قول می دین از این به بعد 
برای اطاعت از فرمان های خدا تلاش کنین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( عالیه! خیلی دوســت دارم ببینم 

که این کار رو انجام می دین!«
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فعالیت های اضافه:   
- استفاده از تصاویر کتاب داستان، به جای نقاشی کردن 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- کاردستی موسی و ده فرمان )فراهم شده است(
- نقاشــی روی ســنگ: ســنگ، ماژیک یا رنگ برای تزئین تهیه کنید، یا از بچه های بزرگ تر بخواهید که بر 

روی هر یک از سنگ های شان بنویسند که چگونه به خدا و دیگران محبت می کنند.
- از بچه ها بخواهید که صحنه شرایطی که با مشکل مواجه می شوند را به صورت نمایش اجرا کنند و بعد 
نشــان بدهند که چگونه می توانند در این شــرایط طوری رفتار کنند که نشــان دهندۀ محبتشــان به خدا و 

دیگران باشد.
- بــازی بــا کارت کــه در قســمت قــلاب مطــرح شــد را انجام دهید تا نشــان بدهید که چگونــه یک بازی که 
دارای قوانین است انجام می شود و چه تفاوتی ایجاد می کند. بعد بازی بخش ببین را بدون قوانین انجام 

دهید تا نشان بدهید که چه هرج ومرجی ایجاد می شود.

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
- برگه های رنگ آمیزی

- صفحات کتابچه شان را قبل از کلاس تا کرده و منگنه کنید. همچنین کلمات ۱۲ فرمان را قبل از کلاس 
در کتابشان بنویسید. بعد می توانند آن را رنگ آمیزی های خودشان تزئین کنند. 

برای بالای ۱۱سال:
- از آنها بخواهید که ۱۲ فرمان را حفظ کنند و به صورت نمایش برای کلاس اجرا کنند.

- وقتی کتابشــان را درســت می کنند، تشویقشــان کنید که روش هایی را که می خواهند به وســیله آن این 
فرمان ها را روزانه در زندگی شان به کار ببرند، بنویسند.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیا بچه ها متوجه شدند که خدا قوانین یا فرمان ها را می دهد، چون او ما را دوست دارد و به ما اهمیت 

می دهد، و اگر از فرمان هایش اطاعت کنیم، برکت خواهیم یافت؟
۳- آیا بچه ها مفهوم هر یک از فرمان های خدا را درک و به راه های عملی برای اطاعت از آنها فکر کردند؟

۴- آیا بچه ها به خاطر یادگیری فرمان ها خدا احساس آسایش کردند؟ احساس کردند که می توانند از آنها 
اطاعت کنند و متعهد شوند که در طول هفته آنها را انجام دهند؟

۵- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(
۶- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ گیج شده بودند یا به آن علاقه مند بودند؟

۷- آیا بعد از انجام فعالیت ها دلگرم و تشویق شدند؟ )در اینجا لازم است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیه حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- به فکر راه هایی باشــند که بتوانند بیشــتر از قوانین یا فرمان ها خدا در زندگی عملی شــان اطاعت 
کنند و قول بدهند که سعی کنند در طول هفته از آنها اطاعت کنند.

- آیه حفظی را به خاطر بسپارند )جایزه می تواند آنها را به این کار تشویق  کند(.  

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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کارت های تصویری
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